
 
 

Rio Grande do Norte , 09 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2924 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 

Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 

 

    DIRETORIA 

    BIÊNIO 2021-2022. 

 

 

Presidente: Anteomar Pereira da Silva (Babá) - Prefeito de São Tomé 

 

1º Vice-presidente: Júlio César Soares Câmara - Prefeito de Ceará-Mirim  

 

2º Vice- presidente: Luciano Silva Santos - Prefeito de Lagoa Nova  

 

3º Vice-presidente: Valdenício José da Costa - Prefeito de Tibau do Sul  

 

4º Vice-presidente: Marina Dias Marinho - Prefeita de Jandaíra  

 

5º Vice-presidente: Kerles Jácome Sarmento - Prefeito de Marcelino Vieira  

 

1º Secretário: Ivanildo Ferreira Lima Filho - Prefeito de Santa Cruz  

 

2º Secretário: Jéssica Lourine de Assis Amorim - Prefeita de Almino Afonso   

 

1º Tesoureiro: Clécio da Câmara Azevedo - Prefeito de Bom Jesus 

 

2º Tesoureiro: José Renato Teixeira de Souza - Prefeito de São Miguel do Gostoso  

 

CONSELHO FISCAL:  

 

1 - Sérgio Fernandes de Medeiros - Prefeito de Serra Negra do Norte  

 

2 - Francisca Shirley Ferreira Targino - Prefeita de Messias Targino  

 

3 - Conceição de Maria Gomes Lisboa Rocha - Prefeita Caiçara do R do vento   

 

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL  

 

1 - Manoel dos Santos Bernardo - Prefeito de João Câmara  

 

2 - Osivan Sávio Nascimento Queiroz - Prefeito de Lagoa Salgada  

 

3 - Sonyara de Souza Ribeiro Ferreira - Prefeita de Lagoa de Velhos 

 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL 

(AMSO) 

 

SECRETARIA EXECUTIVA - AMSO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

24/2022 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

24/2022 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada em segurança 

eletrônica monitoramento remoto de sistema de alarme contra 

arrombamento. 
  

O Presidente da Associação dos Municípios da Microrregião do 

Seridó Oriental-AMSO, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
Autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, após o parecer Jurídico em 

favor do profissional Sitônio de Araujo ME., inscrito no CNPJ sob o 

nº 04.031.812/0001-55, para a prestação de serviços em segurança 

eletrônica com monitoramento remoto de sistema de alarme contra 

arrombamento, monitoramento fixo de imagens e manutenção dos 

sistemas através de Centro de Operações do Sistema Eletrônico, no 

valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), com 

fundamento no Art. 24, inciso II e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 

que define os limites das modalidades do processo, específica e 

faculta ao Agente Público dispensar o processo licitatório até o limite 

de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Publique-se, 

  

Currais Novos/RN, 22 de novembro de 2022. 

  

FERNANDO ANTONIO BEZERRA 
Presidente AMSO-TR 

Publicado por: 
Albanita Silva de Macedo 

Código Identificador:2C743139 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN 

 

DIRETORIA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 

REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 051/2022 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - 

COPIRN 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 

REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 051/2022 
PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o 

Município de José da Penha/RN 

OBJETO: Alteração da Cláusula Quarta – Do Plano de Aplicação 

dos Recursos Financeiros. 

VALOR: O valor estimado é de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e 

quatro mil reais). 

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2022. 

ASSINATURAS: José Arnor da Silva –Presidente do COPIRN e 

Raimundo Nonato Fernandes– Prefeito Municipal de José da 

Penha/RN 

DATA DO TERMO ADITIVO: 05 de dezembro de 2022. 

 

Publicado por: 
Maria de Fátima Dantas de Melo 

Código Identificador:53CD9DA9 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 

016/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7895/2022 
  

OBJETO: CREDENCIAR INTERESSADOS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS 

PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE ACARI/RN PARA OS 

SERVIÇOS GERAIS (HIGIENE E LIMPEZA) EM 

DECORRÊNCIA DO RACIONAMENTO NO 

FORNECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ACARI/RN. 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Acari/RN no 

uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo 

do CREDENCIAMENTO Nº 016/2022, cujo objeto CREDENCIAR 

INTERESSADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE ÁGUA VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO 



Rio Grande do Norte , 09 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2924 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    87 

FONTE Nº 100; 02.005.20.605.020.2.10 – MANUT. DAS ATIV. DA 

SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA - FONTE - FONTE Nº 100 E 02.005.20.605.020.2.10 – 

MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO 

DE DESPESA Nº 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - FONTE - FONTE Nº 100; 

02.006.12.361.012.2.28 – MANUT ATIVID DA SEC 

EDUCAÇÃO/ENSINO FUND - ELEMENTO DE DESPESA 

3..3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 

JURÍDICA - FONTE Nº - 100; 02.006.12.361.012.2.35 – MANUT 

ATIVIDADE DA EDUCAÇÃO SAL EDUCAÇÃO - ELEMENTO 

DE DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº - : 11200000; 

02.006.12.365.012.2.11 – MANUT ATIVID DA SEC 

EDUCAÇÃO/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 

JURÍDICA - FONTE Nº - 100; 02.017.12.361.012.2.15 - 

MANUT.FUNDO NACION EDUC BASICA-FUNDEB 30% - 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº - 191; 

02.006.12.361.012.2.20 - MANUT.ATIVIDADES DO ENSINO 

INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA 3..3.90.39.00 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº - 100; 

02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 

MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 100; 02.015.10.302.010.1.46 – PROGRAMA PISO DE 

ATENCAO BASICA PAB - APS ATENÇÃO PRIMIÁRIA SAUDE - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 201; 

02.008.244.008.2.24 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. 

SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 100; 

02.016.244.008.1.113 - PROGR CENTRO DE REFERENCIA 

ASSIST SOCIAL - CRAS - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 202; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA - 

33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE – 100 E 

02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº - 100, consoante as disposições da Lei Municipal nº 

460/2021. 

  

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2022, 

podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

  

DATA DA ASSINATURA - 05 de dezembro de 2022. 

  

ASSINANTES: 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 

José Augusto Duarte - CONTRATADA 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:DA2AACEA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 

 

A Administração Municipal de Marcelino Vieira-RN, realizará o 

Pregão Eletrônico Nº 31-PE/2022, cujo objeto é a contratação de 

empresa para o fornecimento de peças automotivas, tipo menor preço, 

obtido pelo maior desconto sobre os valores constantes da tabela do 

fabricante conforme a marca de cada veículo conforme a marca de 

cada veículo, para os veículos pertencentes a frota do Município de 

Marcelino Vieira-RN. O início do Acolhimento das Propostas: 

09/12/2022; data de abertura das propostas: 22/12/2022, as 07h30min. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição no site 

www.marcelinovieira.rn.gov.br e www.bbmnet.com.br.  

  

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO – 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:34196CF1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PORTARIA 512/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas por lei; 

  

Art. 1º- Conceder ao servidor abaixo indicado a (as) diária (as) 

correspondente ao pagamento de despesas com estadia e alimentação 

quando no deslocamento do mesmo a serviço desta prefeitura, a saber: 

  

Beneficiário......... :Manuel Gustavo de Araújo Moreira 

CPF........................ :829.208.004-00 

Matrícula............... :0202261 

Quantidade.......... : 04 (Quatro) 

Valor R$.............. : 3.200,00 (Três mil e duzentos reais) 

Destino................. :Brasília/DF 

Assunto................: Participar de evento municipalista promovido pela 

CNM e visitas aos Ministérios e Congresso Nacional, em busca de 

liberação de emendas e recursos para melhorias na infraestrutura e 

serviços públicos do município. 

Período................. :11 a 15/12/2022. 

Lotação................. :Gabinete do Prefeito 

Função.................. :Prefeito Municipal 

  

ART. 2º. – Revogam-se as disposições ao contrário. 

  

ART. 3º. – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

Montanhas/RN, em 02 de dezembro de 2022. 

  

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:A0B262B0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 000058/2022 

 

PROCESSO Nº 248/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTANHAS 

CNPJ: 08.354.383/0001-08 

CONTRATADO: CLAUDIO HENRIQUE DE MIRANDA 

LIMENZO JUNIOR 06699157426 

CNPJ: 48.329.252/0001-95 

OBJETO: Contratação de grupo musical, teatral, com presença de 

Papai Noel, para prestar serviços durante a comemoração natalina no 

evento natal encantado, que se realizará no dia 23 de dezembro do 

corrente ano. Conforme projeto desenvolvido em conjunto entre as 

secretarias de esporte e assistência social. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais). 

ORIGEM DOS RECURSOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
10.001 – Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura; 

FUNÇÃO: 23 - COMERCIO E SERVIÇOS; SUB-FUNÇÃO: 695 - 

TURISMO; AÇÃO: 2181 Planejamento e Realização dos Festejos 

Natalinos e de Ano Novo; NATUREZA: 3.3.90.39 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; REGIÃO: 0001 – 

Montanhas. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO

A Administração Municipal de Marcelino Vieira-RN, realizará
o Pregão Eletrônico Nº 31-PE/2022, cujo objeto é a contratação
de empresa para o fornecimento de peças automotivas, tipo
menor preço, obtido pelo maior desconto sobre os valores
constantes da tabela do fabricante conforme a marca de cada
veículo conforme a marca de cada veículo, para os veículos
pertencentes a frota do Município de Marcelino Vieira-RN. O
início do Acolhimento das Propostas: 09/12/2022; data de
abertura das propostas: 22/12/2022, as 07h30min. O Edital e
seus anexos encontram-se à disposição no site
www.marcelinovieira.rn.gov.br e www.bbmnet.com.br.
 
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO –
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:34196CF1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 09/12/2022. Edição 2924
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


